Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0404689

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEAMA

Objeto:
Assinatura on line de periédicos da area juridica, incluindo contelido ambiental por doze meses, com 05(cinco)
acessos simultaneos.

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
A Unidade de Informagdes Ambientais realiza apoio juridico direto as Promotorias de Justica ambientais do
Estado, a consulta jurisprudencial é imprescindivel para o atendimento das demandas.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Assinatura on line de periédicos da area juridica,por doze meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Goshme Solugdes para Internet LTDA-JusBrasil

1-Valor Total (R$):
1.479,00

Proposta 2:

2-Item:
Assinatura on line de periédicos da area juridica,por doze meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Busca de Jurisprudéncia Servigos de Tecnologia da Informagéao Ltda

2-Valor Total (R$):
30.000,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Goshme Solucbes para Internet LTDA-JusBrasil

1-Endereco:
AV.Tancredo Neves,n°1186,Ed.Catabas Center,6° andar, Savador-BA,Caminho das Arvores,CEP.41.820.021

1-CPF/CNPJ:
07112529000146

1-Valor (R$):
1.479,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

v ‘i
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
12/07/2022, as 13:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0404689 e o codigo CRC 58220323.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBIJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
Assinatura on line de periddicos da area juridica, incluindo conteudo ambiental por doze meses,
com 05(cinco) acessos simultaneos.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

(X) |A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacao: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A Unidades de Informacdes Ambientais-Ceama realiza por meio da assinatura on line, consulta juridica
através dos acessos disponibilizados(por doze meses), tendo em vista que realiza apoio juridico direto as
Promotorias de Justica ambientais do Estado, a consulta jurisprudencial € imprescindivel para o atendimento
das demandas. A unidade tem encontrado dificuldades na busca por jurisprudéncia nas plataformas que lhes
sdo disponiveis, necessitando de uma ferramenta completa e atualizada, o que permitird um atendimento mais
agil e eficiente para os servicos que sao solicitados a equipe da UIA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

05(cinco) acessos simultdneos a serem disponibilizados aos usudrios UIA-CEAMA. A quantidades dos
acessos se assemelham aos dos anos anteriores.

1.5 INDICAGAO DE

()sm (X ) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OPCAO (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
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EM QUE SE convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
ENQUADRA A para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

HIPOTESE DE conjunta e concomitantemente;
CONTRATAGAO B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
ESCOLHER UMA . . . . ~ . .
OPCAO (X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
~ fi | . li =

(Marcar com X): desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de

maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

C) OUTROS (especificar)
()

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 05dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA
> 15dias () Uteis (X)) Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Disponibilizados os acessos para e-mail ceama@mpba.mp.br/infoambientais@mpba.mp.br
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3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
(X)A)NAO ()B)SIM

v

» Unidade responsavel por receber: CEAMA
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0390/0394 e

ceama@mpba.mp.br

3.2 REGRAS DE > Di lizacio d t . i
EXECUCAO » Dias para realizacdo da entrega: por e-mai
CONTRATUAL » Horarios para entrega: por e-mail

» CondigGes especiais:

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

() | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

() | B)BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)___dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

() o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horérios para entrega:
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,

conforme requerido na AFM.
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( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
» PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)___ diascontados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagao:
o Horérios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) €) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagao
do lote impressa na embalagem.
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ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() ()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAOQ (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparag¢io e/ou substituigdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis ( X ) Corridos




e —_—_m DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA —
...p DO ESTADO DA BAHIA AQUISICAO - DISPENSA

3.4 CONDICOES E ]
RESPONSAVEIS | 3-4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X ) Corridos

PELO
RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Ceama

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servi¢o do fornecedor nao sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s sera concretizado depois de adotados, pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos internos
relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nio exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Coédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condicdes para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE

PAGAMENTO (X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

EM PARCELA UNICA
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B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota fiscal
e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacido, desde que ndao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retencdo de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributério, de acordo com a
legislagao vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizag¢ao monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagéo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()Opgao1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de
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( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justiga Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndao impegam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obriga¢bes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigao dos bens, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos 0s custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 Ndo introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condices do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 0nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigGes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente

e a execugao contratual, e atendendo as observagGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagGes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA -

l“p O ESTADG DA BAA AQUISICAO - DISPENSA

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagbes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
qguando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

(X) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias ap6s assinatura do contrato.




G BORED DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA —
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ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descriga . .
esc ‘g‘ao . Unidade de Quantidade s Valor total por
Item (Especificagdes . . Valor unitario .
L. Fornecimento Estimada item
técnicas)
. . UN . 1.479.,00
1 Assinatura on line- cinco acessos
consulta juridica simultaneos
Valor Total dos itens 1.479.00

1.2 DETALHAMENTO - AQUISICAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De |Quantidade De Itens Periodicidade De

Item Indicagdo sucinta do servigo .
Parcelas Por Parcela Fornecimento




.. p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
COMUNICACAO INTERNA N° 03/2022

Salvador, 11 de julho de 2022.

De: Coordenagao do CEAMA - Dr. Yuri Lopes de Mello

Para: Superintendéncia- Sr. Frederico Welington Silveira Soares

Cumprimentando-o cordialmente, valho-me do presente para informar que o CEAMA tem interesse em
adquirir assinatura on line de peri6dicos da érea juridica, incluindo contetido ambiental por doze meses,
com 05(cinco) acessos simultdneos, conforme SEI n° 19.09.02191.0015579/2022-76, para a Unidade de
Informagdes Ambientais-Ceama, que realiza por meio da assinatura on line, consulta juridica através dos
acessos disponibilizados, tendo em vista que realiza apoio juridico direto s Promotorias de Justiga
Ambientais do Estado, sendo a consulta jurisprudencial imprescindivel para o atendimento das demandas.
A Unidade tem encontrado dificuldades na busca por jurisprudéncia nas plataformas que lhes sdo
disponiveis, necessitando de uma ferramenta completa e atualizada, o que permitird um atendimento mais
agil e eficiente para os servigos que séo solicitados a equipe da Unidade de informagdes Ambientais-UIA.

Os acessos serdo disponibilizados aos usudrios, a fim de que possam realizar as consultas juridicas com
efetividade. A UIA informa que dentre as ofertas disponiveis no mercado a Goshme Solu¢des para Internet
LTDA-JusBrasil oferta uma ferramenta que permitira um atendimento mais eficiente e eficaz para os servigos
que sao solicitados a equipe da UIA.

Depois de varias tentativas em conseguir outras empresas que ofertassem propostas, apenas a empresa
Busca de Jurisprudéncia Servicos de Tecnologia da Informagdo Ltda apresentou proposta com o valor
superior ao ofertado pela JusBrasil e a terceira empresa SA] ADV em contato com a unidade solicitante
informou que ndo possuem pesquisa de jurisprudéncia que acesse decisdes de tribunais em geral, conforme
documentos anexados ao SEI n® 19.09.02191.0015579/2022-76, o que justifica a impossibilidade de apresentar
pelo menos 03(trés) orcamentos. Em relagdo, ao valor a empresa JusBrasil apresenta o melhor valor.
Considerando a expertise e experiéncia da empresa JusBrasil em oferecer consulta juridica, 0 CEAMA a
indica como opgéao de contratacdo, visando respeitar as normas de contratagio ptblica, bem como atender as

demandas de tempo, modalidade, contetido e melhor prego.

Informo ainda que, essa contratagdo serd custeado pelo CEAMA-ACAO 6271 - Atuagdo Ministerial na
Defesa e Protegdo do Meio Ambiente. Iniciativa do PE: 7.1.1 Elaborar e implementar projeto para
reestruturar e aperfeigoar a atuagao do MP/BA na Defesa d/?\lleio Ambiente.

0 e Mello

PROMOTOR DE JUSTICA
COORDENADOR DO CEAMA

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo — CEAMA
5° Avenida, Centro Administrativo da Bahia — CAB, n° 750, sala 101, Salvador/BA - CEP: 41.745-004. Telefone: (71) 3103-
0391/0393/0394 — fax (71) 3103-0392
E-mail: ceama@mpba.mp.br

Anexo Comunicagéao Interna (0404793) SEI 19.09.02191.0015579/2022-76 / pg. 15



Informagoes Orgamentarias - 0404788

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Acao / Atividade (numero e nome):
ACAO 6271 Atuacao Ministerial na Defesa e Protecao do Meio Ambiente

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
009

Saldo Orgamentario:
10.000,00

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
Marta Conceigao da Paixao Santos Araujo Ribeiro

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2022

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
° [ﬂ 11/07/2022, as 13:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

assinatura

eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

mi‘;é; A autenticidade do documento pode ser conferida no site

: '{1&{ https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

ST acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
}: 0404788 e o codigo CRC 8A41867C.
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Anexo (0404880)



Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

e : Governo do Estado da Bahia FI pLAN

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0009.20.0000027-6
N° Pedido (PED): 40101.0009.20.0000031-5 |Data de Emissao: 10/09/2020
N° Pedido (PAD): *** *¥* sk
Data de criacéo do doct®: 10/09/2020 N° Instrumento: 40101.0009.20.0000002-2
Unidade Or¢camentaria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0009 - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justi¢a do
Meio Ambiente - MP
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Ordinario
6271 - Atuacido Ministerial na Defesa e Protecio do Meio Ambiente
Modalidade de Licitagdo: N° Referéncia Licitacéo: Motivo
Inexigibilidade - art. 60 4010100092000000024 Dispensa/Inexigibilidade
licitacdo
Lei 9.433/05, art. 60, inc.]
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
3k 3k 3k e ok 2k ok 3k e ok ok ok e ok ok ok ok ok Nio Nio
N° Processo/Exercicio Processo: N° Processo - SEI:
10842/2020 HAAK Kok
DADOS DO CREDOR

Cédigo: 2013.09811-6

Nome: LEX EDITORA S.A.

Endereco: RUA DA CONSOLACAO 9 ANDAR CONJUNTO 91, 77

Bairro: CENTRO Municipio: Sdo Paulo
CEP: 40.000-000 UF: SP
CPF/ CNPJ/IG: 61.160.768/0001-17 Insc. Estadual: 0

RG: ek dkokok kokk

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacio Orcamentéria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.33903900.0100000000.1

Valor Total do Empenho (RS): |Valor por Extenso:

¥ %k 1890,00 deokok ddeokok deokok ok kokok dkokok

UM MIL E OITOCENTOS E NOVENTA REAIS sk skokok dkokok dkokok skokok dkokok skkok dkokok kokok skokok kokok kokok

Histérico:
Empenho do PED N°40101.0009.20.0000031-5

SIMP N 003.0.10842/2020. Projeto: CEAMA\ Atuagdo do MPBA na defesa do Meio Ambiente\ PE 7.1.1\ A¢do 6271. Atividade mae:

Aquisi¢des Atvidade filha: Renovar 01 assinatura on-line sobre assuntos juriidicos

Data de Autoriza¢io da Despesa: Ordenador de Despesa:
10/09/2020 Yuri Lopes De Mello
Yuri Lopes De Mello
Ordenador de Despesa
Observagdes:

Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

10/09/2020 09:23 Pagina 1/1

Larissa Brito
Gama
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informamos que foram anexados Empenho 0404891 e proposta 0404899 que comprovam a contratagao anetrior com a quantidade de cinco
acessos.

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 11/07/2022, as 14:42, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0404908 e o codigo CRC 7D261ED9.

19.09.02191.0015579/2022-76 0404908v4



N\ Jusbrasil B8

Recursos especiais para usuarios avangados, como vocé

Referente a solicitagao de assinatura do Jusbrasil PRO, levando em
consideragao o caso de uso que nos detalhou, recomendamos o Plano PRO
Corporativo, que detalhamos a seguir:

Proponente

1) Razao social: Goshme Solugdes para Internet LTDA

2) Nome fantasia: Jusbrasil

3) CNPJ:07.112.529/000146

4) Inscrigao estadual: isento

5) Inscricdo municipal: 250.883/001-13

6) Enderego: Av Tancredo Neves, n° 1186, ed. Catabas Center, 6° andar.
Salvador, Bahia. Bairro Caminho das arvores. CEP 41820-021

Descricao do Jusbrasil PRO

O produto consiste em assinatura de acesso individual aos beneficios
Jusbrasil. O acesso se da pela conta registrada no site
hitps:/www jusbrasil.com.br/, cujo email e senha sdo de escolha do usuario
em questdo. O produto traz a possibilidade de copiar, de forma ilimitada,
ementas para citacdo de jurisprudéncias disponiveis na plataforma que sao
publicadas pelos principais tribunais do pais. Além disso, oferece recurso para
monitorar termos inclusos nos Diarios Oficiais; podendo o usuario monitorar
nome de pessoa ou empresa, nome de advogado, numero da OAB, numero de
processo, home ou numero da legislagao ou, ainda, qualquer outro termo ou
expressao que faga referéncia a temas e/ou assuntos diversos. Sendo possivel,
também, fazer downloads, em formato PDF, dos diarios oficiais de justica que
estdo disponiveis dentro da plataforma do Jusbrasil. A base juridica contempla
mais de 36 milhdes de jurisprudéncias e 20 mil modelos para download, recebe
cerca de 500 fontes de dados automaticamente todos os dias e abrange 100%
das legislagdes federais e estatais.

A abrangéncia das buscas segue a descri¢ao a seguir:

DOU: todas as sec¢des de 1890-2020

DJU: secbes 1,2 e 3 de 2004-2007

Consulta processual: todos os TJs, TRTs, TRFs e superiores
Legislagao: 1970-2020

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA - ME
CNPJ: 07.112.529/0001-46

Av.Tancredo Neves 1186, Edf. Catabas Center, 6° andar. Caminhos das Arvores. Salvador, BA, 41.820-021
www_jusbrasil.com.br | (71) 3035-2528 | faleconosco@)jusbrasil.com.br



Termo de Uso

O acesso é feito por login e senha no site do Jusbrasil, determinados pelo
adquirente. A equipe Jusbrasil se encarrega de habilitar a funcionalidade PRO
para os logins solicitados. Vale ressaltar que cada acesso € unico e contempla
um unico usuario, ndao sendo permitido o compartilhamento de login. O suporte
técnico pode ser solicitado através do email suporte@jusbrasil.com.br.

www.jusbrasil.com.br/termos-de-uso

Visite a pagina do Termo de Uso antes de contratar. Nela encontrara os termos
contratuais para utilizagao do Jusbrasil PRO.

Valores e formas de pagamento

Valor anual para 5 usuarios sai a: RS 1.740,00
- Com desconto de 15% sai a: RS 1.479,00

Lembrando que nosso usudrio é de uso individual. Cada pessoa tera seu proprio
usudrio, logado por meio de um email pessoal ou corporativo, podendo os 5
serem acessados de forma simultanea.

Forma de pagamento: Boleto ou transferéncia bancaria em parcela unica
Titular da conta: Goshme Solug¢6es para Internet LTDA
Banco: Itau

Agéncia:
Conta
Declaro que todos os impostos, fretes e demais gastos estao incluidos.

Responsavel

Nome: Daniel Diniz

Representante comercial Jusbrasil
Telefone de contato: (11) 94321-7628
E-mail: daniel.diniz@jusbrasil.com.br

11 de Julho de 2022

Essa proposta € valida por 60 dias

RODRIGO BARRETO DOS noomen samiro e °"

SANOSH SR

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA - ME
CNPJ: 07.112.529/0001-46

Av.Tancredo Neves 1186, Edf. Catabas Center, 6° andar. Caminhos das Arvores. Salvador, BA, 41.820-021
www_jusbrasil.com.br | (71) 3035-2528 | faleconosco@)jusbrasil.com.br



BUSCA

PROPOSTA COMERCIAL

Cliente

Ministério Publico do Estado da Bahia

Aos cuidados de
Larissa Gama



Apresentamos abaixo nossa proposta comercial
para assinatura anual do Plano Premium,
considerando 5 usuarios.

Desde ja agradecemos a oportunidade e nos
colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,
Lucca Silva do Amaral — (48) 99934-3995

Coordenador de Vendas B2B/B2G

Data: 28/06/2022
Validade da proposta: 30 dias corridos



1. Introdugao

A Buscaduris é uma startup de tecnologia juridica que foi reconhecida pela OAB Nacional como sua
plataforma oficial de busca de jurisprudéncia. O nosso propésito € bem claro: disponibilizar, de forma
acessivel, uma ferramenta tecnolégica de pesquisa juridica e compreensao das tendéncias do
judiciario.

2. Escopo
O escopo da presente proposta consiste na liberagao de acesso (SaaS — software as a service) no
seguinte plano:

Plano Premium 360 — com franquia de até 5 usuarios,

que contempla as seguintes funcionalidades:

Pesquisa de jurisprudéncia processada por algoritmos de inteligéncia artificial para melhorar
a assertividade da busca;

Pesquisa avangada com filtros e conectores;

Pesquisa de jurisprudéncia dos seguintes tribunais judiciais: STF; STJ; TST; TRF (1; 2; 3; 4);
TJ (AC; AL; BA; CE; DFT; ES; MA; MG; MS; PA; PR; PI; RJ; RN; RS; SC; SP); TRT (1; 2; 3;
19). Entrega prevista para julho/22 TCU; CADE; CARF; TRT (4; 5; 9; 10); agosto/22 INPI;
CVM; TJ (PE; MT; GO); TRT (6; 7; 12; 17), setembro/22 TSE; SUSEP; TJ (RO; SE; TO; PB);
TRT (15), outubro/22 TRT (13; 16; 18; 23; 24), novembro/22 BSM; ANEEL; TIT-SP; TRT (8;
11; 14)

e Ocultar resultados da busca;

e Ordenar resultados de forma inteligente;

e Compartilhar julgados (share);

e Favoritar julgados;

e Pastas de favoritos ilimitadas;

e Copiar a ementa formatada;

e Acesso e download do Inteiro teor ilimitado;

e Administrador (Amin) para acesso diferenciado para pessoas diferentes do time; prevista
para 30.07.2022.

e Estatistica processual (jurimetria aplicada aos precedentes/decisdes), com dashboard de
visualizagao;

e Roadmap de disponibilidacédo de jurisprudéncias até 5 tribunais Administrativos: Entrega
prevista para julho (CARF; CADE); agosto (INPI; CVM); setembro (SUSEP)

e Pesquisa com inteligéncias a partir de frases prontas: entrega prevista para 30.07.2022.

e Push: usuario podera definir temas e critérios de pesquisa para ser notificado quando
julgados novos que atenderem aos critérios e tema da busca forem encontrados. O usuario
podera, sempre que quiser, acessar as suas notificacdes programadas para ver e analisar os
julgados encontrados. Como também, pode configurar para ser notificado via e-mail. prevista
para 30.07.2022.

Servigos:

Customizagao inicial de usuarios para inicio do uso.
Treinamento (3hs de treinamento inicial e até 1h de reciclagem por més);

3. Valor e Forma de Pagamento
Assinatura anual do Plano Premium — B2B (5 usuarios) — (12x) R$ 2.500,00 = Total R$ 30.000,00

reais

O pagamento poderd ser realizado por PIX ou transferéncia bancaria.



PIX:

CNPJ 42.043.217/0001-29
Dados Bancarios:

Busca de Jurisprudencia Ltda
CNPJ 42.043.217/0001-29
Banco: C6 Bank (336)
Agéncia: 0001

Cc: 10123226-8

4. Disclaimer (aviso legal)

Em razao de os tribunais (judiciais e administrativos) apresentarem falhas na disponibilizagao de
julgados, nossa empresa néo pode garantir a completude dos julgados.

Os modelos de inteligéncia artificial decorrem da aplicagdo de modelos matematicos complexos aos
dados extraidos das respectivas fontes. Sdo objeto de validagdo humana na sua confecgao e
treinamento, mas n&o séo objeto de validagao na aplicagao aos dados especificos de cada cliente.

A acuracia minima de cada modelo de IA treinado dependera da quantidade de dados disponiveis
(quanto mais dados, maior a acuracia) e da qualidade do dado de cada fonte (quanto mais uniformes
os dados, maior a acuracia), mas em nenhum caso a BuscadJuris se compromete com a perfeigao ou
exatiddo dos resultados.

Portanto, a Buscaduris nao se compromete ou se responsabiliza pela perfeicdo ou exatidao dos
resultados de aplicagdes de inteligéncia artificial a dados juridicos, como por exemplo, algoritmos de
recomendagao de resultado de pesquisa, estatisticas processuais e/ou qualquer outro decorrente de
aplicacao desta tecnologia.

5. Confidencialidade

Informacdes técnicas eventualmente obtidas durante a realizagao das atividades envolvidas nesta
proposta comercial, como especificagado, funcionamento, organizagdo ou desempenho da empresa
cliente serao tidas como confidenciais e sigilosas sempre que tal condigao for solicitada.

De Acordo:

[Nome do Responsavel / Procuradoria do Municipio de Anchieta]



1.

TERMOS E CONDICOES DE USO

BUSCAJURIS

BUSCA DE JURISPRUDENCIA SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
42.043.217/0001-29

Rua Barao de Ipanema, 143/apto. 903 - Copacabana - Rio de
Janeiro/RJ. CEP: 22.050-031

Ultima atualizagdo: 07 de fevereiro de 2022

O que sao os Termos e Condicdes de Uso?

1.1. Antes de utilizar os servicos da Buscaduris, & importante que vocé leia atentamente estes
TERMOS E CONDICOES DE USO, que a partir de agora serdo chamados apenas de “Termos”.

1.2. Estes Termos consistem nas regras para utilizagéo da plataforma, e nada mais s&o do que
um contrato entre vocé (usuario) e a BuscadJuris. Por estabelecerem regras para todos os tipos de
usuarios, os Termos sdo uma espécie de contrato de adesao; por isso, ao acessar ou utilizar a
Buscaduris, vocé esta ciente e de acordo com as condi¢des apresentadas.

1.3. Por ser um documento importante, e que depende de sua concordancia para que vocé tenha
acesso amplo m plataforma, sua leitura prévia e frequente é essencial.

1.4. Como este documento pode ser eventualmente alterado, a data de sua Ultima atualizacdo
ficara sempre disponivel e vocé recebera um e-mail informando essa mudanca.

1.5. A BuscalJuris é uma plataforma de pesquisa de jurisprudéncia com aplicacdo de Inteligéncia
Artificial disponivel no site www.buscajuris.com.br.

1.6. Para conhecer melhor o funcionamento da Plataforma, é importante que, além destes
Termos, vocé também leia a nossa Politica de Privacidade.

1.7. Ao utilizar a Plataforma, vocé garante que, caso tenha entre 16 e 18 anos, estara assistido
ou representado por seus pais ou responsaveis legais.

Das definicdes

2.1. Ao longo deste documento, vocé tera contato com muitos conceitos. Por isso, elencamos
abaixo as definicbes de cada um deles.



e USUARIO: toda pessoa que acessa a plataforma Buscaduris, podendo, assim, ter
acesso a suas funcionalidades. Por isso, nestes Termos, USUARIO é tanto vocé que
contratou os servigos da Buscaduris quanto aqueles eventualmente adicionados por vocé m
plataforma.

2.2. Ressaltamos que a disponibilizagéo de acesso m plataforma BuscadJuris a terceiros é de sua
opgao, escolha e critério, ndo tendo a Buscaduris qualquer responsabilidade nesse sentido.

Funcionalidades da Plataforma BuscadJuris

3.1. Ao acessar a Buscaduris, as funcionalidades a que vocé podera ter acesso irdo variar de
acordo com o plano contratado. Para saber mais sobre esses planos, basta acessar
www.buscajuris.com.br

3.2.Independentemente do plano por vocé contratado, o acesso gratuito  possibilita as
seguintes funcionalidades na Plataforma:

® Pesquisa de jurisprudéncia;

Favoritar até 10 (dez) jurisprudéncias de sua preferéncia;
Realizar download de inteiro teoria dos processos desejados;
Realizar pesquisas de acordo com o tribunal desejado;

Verificar a procedéncia do julgado analisado.

Sobre 0 pagamento

4.1. A BuscaJuris funciona em uma modalidade freemium - ou seja, vocé podera usar algumas
das funcionalidades, conforme listado acima, de forma gratuita. Porém, para utilizar outras
funcionalidades e ter acesso amplo, vocé precisara assinar um dos planos de uso disponiveis em
www.buscajuris.com.br

4.,2. Caso vocé contrate um plano, sera necessario optar pela forma de pagamento: PIX, boleto
bancario ou cartdo de crédito. Nesse ultimo caso,os dados informados do cartdo NAO sdo armazenados
pela BuscadJuris, mas sim pela iugu (provedora de pagamentos da Plataforma).

4.3. Por nao ter acesso aos dados de seu cartdo, a BuscaJuris ndo sera responsabilizada, solidaria
ou subsidiariamente, por qualquer prejuizo ou dano causado em razao de falha no servigo prestado
pela provedora. A BuscaJuris também ndo sera responsabilizada por prejuizo ao USUARIO
decorrente de qualquer ato que resulte da atividade da provedora. Para saber mais, aconselhamos
a leitura atenta da politica de privacidade da provedora, por meio do link: Politica de Privacidade
| iugu Gestao Financeira.

5.Das consideragdes gerais

5.1. Pelos presentes Termos, vocé esta ciente e de acordo de que ndo é possivel garantir que as
ferramentas e funcionalidades disponibilizadas pela BuscadJuris funcionardo isentas de erros,
interrupcdes, mal funcionamentos, atrasos ou outras imperfeicoes.




5.2.  Uma vez que a BuscaJuris funciona como mera ferramenta de comodidade aos USUARIOS,
desempenhando atividade-meio com relagdo a estes, ndo possui nenhuma participagdo na
execugao das funcionalidades da plataforma. Por isso, a Buscaduris ndo sera responsabilizada,
objetiva ou subjetivamente, pelo uso que o USUARIO fizer.

5.3. Dessa forma, a Buscaduris e seus funcionarios, representantes e procuradores se eximem de
qualquer responsabilidade em relacdo ao manejo das funcionalidades pelos USUARIOS.

5.4. Por estes Termos vocé esta ciente e concorda que a Buscaduris entre em contato com vocé
com a exclusiva finalidade de promover o cumprimento das regras e condigdes aqui dispostas, via
e-mail ou telefone; entretanto, a BuscaJuris nunca solicitara, seja por e-mail ou telefone, a
confirmacdo ou complementacido de seus dados cadastrais e/ou financeiros. Caso receba
qualquer contato nesse sentido, vocé devera denuncia-lo imediatamente m Buscaduris.

5.5. Lembramos também que a Buscaduris nao realiza o envio de e-mails sem o seu consentimento,
exceto quando imprescindiveis para a utilizagao da Plataforma. Pertencem m Buscaduris os direitos
de uso e propriedade de seu material, ndo sendo permitida sua reprodugdo, transmissao e
distribuicdo, por qualquer que seja a finalidade, sem o expresso consentimento do seu titular,
sujeitando o infrator ms medidas judiciais cabiveis, sem prejuizo de demais indenizacgdes.

6.Regras da Plataforma BuscadJuris

6.1. Para o bom funcionamento da plataforma, vocé NAO podera:

e Utilizar a BuscadJuris com qualquer propésito ilegal ou para fins diversos dos mencionados
nestes Termos;

Induzir a erro a BuscaJuris ou qualquer outro USUARIO;

® Divulgar suas informacdes de acesso, como login e senha, m Plataforma, para qualquer
terceiro. Na hipétese de ser necessaria a divulgacdo dos dados de acesso aos seus
colaboradores, vocé, USUARIO, sera o Unico responsavel;

® Violar a privacidade da plataforma BuscaJuris ou de outros USUARIOS;

® Enviar ou transmitir arquivos que contenham qualquer virus, worms, malware ou outros
programas de computador que possam causar danos m BuscadJuris ou a outros USUARIOS;

o Utilizar dispositivo, software ou outro recurso que possa interferir no bom funcionamento da
Buscaduris.

® \Violar ou contrariar a legislagdo e/ou os presentes Termos, sob pena de ser
responsabilizado.

6.2. Além disso, vocé sera responsavel por:

® Fornecer apenas informacgdes verdadeiras, exatas, atuais e que digam respeito a vocé.
Assim, vocé reconhece que caso ndao cumpra com essa responsabilidade, a Plataforma e
suas ferramentas poderao ser induzidas em erro;

® Cuidar das suas informagdes cadastrais, fornecendo-as apenas quando solicitado pela
Buscaduris, nos termos da nossa Politica de Privacidade;

® Proteger seu equipamento de eventuais invasdes que resultem em propagacgao de virus;

® Caso existam USUARIOS derivados, o USUARIO administrador devera informa-los sobre
todas as instrugbes da Buscaduris, especialmente para uso das ferramentas
disponibilizadas;

6.3. Do mesmo modo que vocé devera seguir algumas regras para a utilizagdo da Plataforma, a
Buscaduris também ira:



Verificar e solucionar eventuais reclamacoes;

® Fornecer ao USUARIO informacdes e instrucdes sobre a utilizagéo da Plataforma;

® Empreender esforgcos comercialmente razoaveis para que a Plataforma esteja disponivel
por no minimo 99,7% (noventa e nove virgula sete por cento) do tempo durante cada Ano
de Servigo, exceto nas situagdes abaixo:

a. Interrupcao do fornecimento de energia elétrica ou da internet;

b. Paradas de manutencdo da Plataforma, que ndo excederdo 2 (duas) horas e
preferencialmente ocorrerdo no periodo das 24h ms 6h (horario de Brasilia);

C. Fatores que fujam do razoavel controle da Buscaduris, em especial, mas nao se
limitando a casos de forga maior ou problemas correlatos;

d. Hipoteses geradas por atos ou omissées do USUARIO ou de terceiros, ou pelo uso
de equipamento, software ou outras tecnologias que impegam o acesso regular m
Plataforma;

7.Dos cancelamentos

7.1. N6s da Buscaduris prezamos pelo seu direito como consumidor. Assim, vocé podera cancelar
seu cadastro na Plataforma gratuitamente, em até 7 (sete) dias a contar da contratagdo. Passado
esse prazo, ndo poderemos estornar o valor pago.

7.2. Lembramos que, caso vocé tenha alguma pendéncia financeira com a Plataforma quando
solicitar o cancelamento, seu cadastro sera mantido até a resolugdo dessa pendéncia.

7.3. Agora, caso vocé tenha aderido m Plataforma sem realizar qualquer compra, vocé podera
cancelar sua adesao a qualquer momento, basta fazer sua solicitagdo direto no chat da Plataforma.

8.Da licenca de uso concedida aos USUARIOS

8.1. Ao utilizar a Plataforma, vocé esta ciente de que a licenga concedida pela Buscaduris ocorrera
de forma nao exclusiva, temporaria e intransferivel, e vocé podera cancela-la nos termos do item 7
acima.

8.2. Alicenga de uso a vocé concedida ndo consiste em transferéncia definitiva da propriedade
intelectual da plataforma desenvolvida pela BuscaJuris ou qualquer outra a ela atrelada, tratando-
se tao somente da concessao de uma licenga de uso, temporaria e ndo exclusiva.

8.3. Pelos presentes Termos, vocé concorda que o0s requisitos para acesso e utilizagdo da
Plataforma poderéo ser alterados a qualquer momento e por qualquer motivo. Portanto, caso vocé
deixe de cumprir os requisitos exigidos pela Buscaduris, seu acesso podera ser afastado,
suspenso ou excluido.



9.Da relacio de confidencialidade entre Buscaduris e
USUARIO

9.1. A BuscadJuris se compromete a garantir o sigilo sobre qualquer informagao técnica, comercial,
econOmica e estratégica de sua empresa, adquiridas por meio de cadastros e/ou utilizagdo da
Plataforma (“Informagées Confidenciais”).

9.2. Suas Informagbes Confidenciais ndo serdo divulgadas, a menos que vocé nos autorize.
Lembramos também que a Politica de Privacidade, por vocé assinada, autoriza a divulgagdo de
determinados dados adquiridos através da Plataforma, com suas respectivas finalidades.

9.3. Lembramos que nao se encaixam em Informag¢des Confidenciais:
® Ainformagao que ja era de nosso conhecimento, antes de vocé nos relevar;

® Ainformagao que obtivemos de terceiros de forma licita, sem violar qualquer regra destes
Termos;

A informacdo que se tornou publica sem ser por meio de violagdes;
® Ainformacao divulgada nas formas previstas em nossa Politica de Privacidade.

10. Das disposicoes finais

10.1. Como comentamos acima, os Termos de Uso sdo o contrato que rege a relagdo da Buscaduris
com vocé. Assim, caso vocé viole qualquer disposicao aqui prevista, vocé estara sujeito ms
seguintes penalidades:
® 12violagdo: A Buscaduris enviara uma notificagdo para que vocé cesse a pratica irregular;
® 22violagdo: A Buscaduris suspendera seu acesso m plataforma por até 90 (noventa) dias.

® 3?violagdo: A Buscaduris bloqueara seu acesso m plataforma por prazo a ser definido

10.1.1. Fica estabelecido que a depender da gravidade da violagdo cometida por vocé, USUARIO, a
Buscaduris podera, a seu exclusivo critério, optar pela suspensao ou exclusdo imediata de seu acesso
m Plataforma.

10.2. Lembramos que as penalidades acima previstas nao impedem eventual necessidade de
indenizagao pelos danos causados.

10.3. Vocé nao podera utilizar a expressao “Buscaduris” como marca, nome empresarial ou nome
de dominio, uma vez que sao de propriedade da BUSCA DE JURISPRUDENCIA SERVICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. e estao protegidos por leis e tratados internacionais. Do
mesmo modo, vocé também néo podera utilizar os contelidos da Plataforma como se fosse de sua
autoria. Caso vocé deseje utilizar algum conteddo da Buscaduris para uma finalidade especifica,
entre em contato conosco para solicitar uma autorizagéo.

10.4. Agora que chegou ao final destes Termos, ao assina-los vocé também concorda com o
recebimento de comunicagdes eletrdnicas como forma de contato entre a Plataforma e vocé.

11. Do foro



11.1. Prezamos pela resolugdo amigavel de eventuais conflitos entre a Buscaduris e vocé.
Entretanto, caso seja necessario resolver algum tipo de controvérsia decorrente destes termos pela
via judicial, vocé concorda em optar pelo foro da Comarca de Rio de Janeiro/RJ, independentemente

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.



De: InformagBes Ambientais CEAMA <infoambientais@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 1 de julho de 2022 09:27

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Atendimento SAJ ADV

Prezada Marta,

Na verdade eles ndo possuem um servigo de pesquisa de jurisprudéncia que acesse decisoes de
tribunais em geral. Conversamos com a responsavel, em 22/06/22, que nos informou acerca
desta limitagao.

Atenciosamente,

Jeliane Pacheco de Almeida

Ministério Publico do Estado da Bahia

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA
Unidade de Informag¢des Ambientais

Tels.: 71 3103-0566/3103-0650

P Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente.

De: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@ mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 30 de junho de 2022 14:17:02

Para: Informag¢des Ambientais CEAMA <infoambientais@mpba.mp.br>; Jeliane Pacheco de
Almeida <jeliane@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Atendimento SAJ ADV

Boa tarde, meninas.

@Jeliane Pacheco de Almeida<mailto:jeliane@mpba.mp.br>
Conseguiu realizar o contato com Daniela da SAJ?

A empresa fornece o produto que vocés precisam?

Atenciosamente.

Marta Conceigdo da P.S.Araujo Ribeiro
Assistente Técnico-Administrativa
CEAMA

Assunto: Atendimento SAJ ADV

Ola Marta, boa tarde.

Prazer, me chamo Daniela.

Falo em nome do SAJ ADV. Vocé solicitou um contato nosso, na ideia de buscar um
or¢amento, para isso preciso entender um pouco de seus objetivos e necessidades.
Gostaria de agendar um bate papo via telefone com vocé. Vamos?

Poderia me passar seu nimero de contato?

Atenciosamente,

Daniela Pereira

Account Manager | Comercial

SAJ ADV

+55 48 3027-8127 | +55 51 99549-9136
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Poder Judiciario da Uniao
TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletronicos de distribuicao de acdes de
faléncias e recuperacgdes judiciais disponiveis até 24/06/2022, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA

07.112.529/0001-46

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagao s@o de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou érgao julgador.

c) A certidao sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla agoes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagoes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugées penais. Demais informagoes sobre o contetido
das certidoes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servicos, Certidoes, Certidao Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certidao civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cdédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o numero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 24/06/2022
Selo digital de seguranga: 2022.CTD.19JQ.RPXA.POYM.K63A.KZ1K
**x \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina1de1 24/06/2022 14:22:03

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TIDFT
Foérum de Brasilia - Milton Sebastiao Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.112.529/0001-46

Certiddo n°: 5786560/2022

Expedicdo: 17/02/2022, as 14:28:30

Validade: 16/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.112.529/0001-46, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

SICON - Sistema de Informacgdes Gerenciais de Convénios e Contratos

Transparéncia Bahia / Convénios Concedidos / Certidao

0711252900014628062022142007-046632
Certidao da Situagcao de Convénios / Convenente

ADIMPLENCIA

(Emitida nos termos do Paragrafo 1° do Art. 3° do Decreto n.° 9.266 de 14/12/2004, publicado no
D.O.E de 15/12/2004)

CNPJ consultado: 07.112.529/0001-46
Razao Social: GOSHME SOLUCOES PARA INTERNET LTDA ME

Fica certificado que nao constam, nesta data, pendéncias de sua responsabilidade.
Encontra-se adimplente com o Estado da Bahia.

Data de emissao: terga-feira, 28 de junho de 2022 14:20
Data de validade: quinta-feira, 28 de julho de 2022 23:59

Pagina 1 de 1

SEFAZ - 22 Avenida n.° 260 - CEP 41.745-003, CAB - Centro Administrativo da Bahia, Salvador | Bahia - CNPJ 13.937.073/0001-56
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6/28/22,2:16 PM

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.112.529/0001-46
Razao Social:GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA

Endereco: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES 3213 SALA 201 / PARQUE BELA VISTA
/ SALVADOR / BA / 40280-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:13/06/2022 a 12/07/2022

Certificacao Numero: 2022061300555185542808
Informacao obtida em 28/06/2022 14:16:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consnltaEmpregador isf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA
CNPJ: 07.112.529/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:32:37 do dia 08/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2022.

Cadigo de controle da certidao: 52A0.75BF.ECFD.1335

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 250.883/001-13
CNPJ: 07.112.529/0001-46

Contribuinte: GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA
Endereco: Avenida Tancredo Neves, N° 1186
EDIF CATABAS CENTER, SALAS 601 E 602
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-021

Certifico que a inscri¢do acima esta em situacao regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissao autorizada as 12:06:04 horas do dia 09/05/2022.
Valida até dia 07/08/2022.

Cédigo de controle da certidao: 09EE.FB78.CF12.A153.67AD.666D.6485.C3A4

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.



ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

Pelo presente instrumento, as Partes abaixo:

1. JUSBRASIL, LLC, com sede no(a) CENTERVILLE ROAD, SUITE-400, WILLMINGTON,
2711, CORPORATION SERVICE COMPANY, SUITE-400, DELAWARE, ESTADOS UNIDOS,
inscrita no CNPJ sob o n°® 17.554.417/0001-07, representada neste ato por seu procurador
Rafael Rego Pinto Rodrigues da Costa,

RODRIGO BARRETO DOS SANTOS,

LSS559628800 *¥Od HINIAWIVLIDIA OQYNISSY -_]:‘.t;
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Unicos sécios da sociedade limitada GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA, com
sede na Av. Tancredo Neves, 1186, Ed. Catabas Center, Salas 601 e 602, Caminho das
Arvores Salvador-BA. CEP 41.820-021, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.112.529/0001-46
("Sociedade");

Resolvem, de comum acordo, celebrar a presente 172 Alteragdo do Contrato Social,
mediante os termos e condi¢des abaixo:

I Aumento de Capital

1.1. As socias decidem, por unanimidade e sem reservas, aumentar o capital social da
Sociedade, de RS 39.923.208,00 (trinta e nove milhdes, novecentos e vinte e trés mil,
duzentos e oito reais), para RS 142.884.584,00 (cento e quarenta e dois milhdes, oitocentos
e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), sendo tal aumento de RS
102.961.376,00 (cento e dois milhdes, hovecentos e sessenta e um mil, trezentos e setenta
e seis reais), mediante a emissao de 102.961.376,00 (cento e dois milhdes, novecentos e
sessenta e um mil, trezentos e setenta e seis) novas quotas, com valor nominal de RS 1,00
(um real) cada.

(i) A soécia Jusbrasil LLC subscreve e integraliza neste ato 102.961.376,00 (cento e dois
milhdes, novecentos e sessenta e um mil, trezentos e setenta e seis) novas quotas, com
valor nominal de RS 1,00 (um real) cada, mediante recursos provenientes da remessa de
capital realizada conforme Contratos de Cambio de N° 264289227, celebrado entre a
Sociedade e o Banco XP S.A., em 31.03.2021, e N° 264226321, celebrado entre a
Sociedade e o Banco Itad S.A., em 31.03.2021 sendo a sécia Jusbrasil LLC a pagador no
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

exterior, no valor total de RS 102.961.376,00 (cento e dois milhGes, novecentos e sessenta
e um mil, trezentos e setenta e seis reais).

(ii) O Sécio Rodrigo Barreto dos Santos neste ato expressamente renuncia a seu direito de
preferéncia na subscri¢gdao das novas quotas acima mencionadas, declarando nada ter a
reclamar, a qualquer titulo e a qualquer tempo, com relagcdo a subscri¢ao e integralizacao
das mesmas pela Sécia Jusbrasil LLC.

1.2. Em razao das deliberagcées tomadas acima, a Clausula Terceira do Contrato Social da
Sociedade passa a vigorar com a seguinte nova redagéao:

"CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL

O capital social da sociedade € de RS 142.884.584,00 (cento e quarenta e dois milhées,
oitocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), divididos em
142.884.584,00 (cento e quarenta e dois milhdes, oitocentos e oitenta e quatro mil,
quinhentos e oitenta e quatro), quotas, de RS 1,00 (um real) cada, totalmente integralizadas
em moeda corrente nacional, distribuido entre os sécios conforme segue:

LS559628800 :¥0d AINIWIVIIDIA OQUNISSY i
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Sécio Quotas Capital RS
JUSBRASIL, LLC 142.884.583 142.884.583,00
RODRIGO BARRETO DOS SANTOS 1 1,00 T
Total 142.884.584 142.884.584,00

§1° A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

§2° As quotas sociais, em qualquer hipdtese, ndo poderdo ser objeto de caugédo, penhor,
penhora, ou de quaisquer outros direitos e obrigagcées, reais ou pessoais, de garantia.”

1. Consolidagdo do Contrato Social

2.1. Em decorréncia das alteragbes ora deliberadas, decidem os sodcios aprovar, por
unanimidade, a seguinte consolidacao do Contrato Social da Sociedade:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE LIMITADA

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

¥IS0D ¥a SANDIIAON OINId 09I TAVAVA-£TS6S9EFS00 |SOINYS SO OLINAVE 09INA0N
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

CLAUSULA PRIMEIRA: DA DENOMINAGAO SOCIAL, DURAGAO E SEDE.

A sociedade, que é limitada, gira sob a denominacéo social de GOSHME SOLUGOES PARA
A INTERNET LTDA.

§1° A sociedade tem como nome de fantasia a denominag¢édo de JUSBRASIL.

§2° A sociedade tem sede e domicilio na Av. Tancredo Neves, 1186, Ed. Catabas Center,
salas 601 e 602, Caminho das Arvores, Salvador-BA - CEP 41820-021.

§3° A sociedade iniciou suas atividades em 17/11/2004, e seu prazo de duragao € por
tempo indeterminado, podendo estabelecer filiais/sucursais, escritérios e/ou agéncias no
exterior e em qualquer parte do territério nacional.

LS559628800 *¥0d HINAWIVIIDIA OQYNISSY ;}-‘;

§4° A sociedade possui 01 (uma) filial no Brasil, localizadas no seguinte endereco:

a) Filial localizada na cidade de S&ao Paulo, capital do estado de Sao Paulo, com
endereco na Rua Oscar Freire, 1437, Conjunto 61, Pinheiros, CEP: 05.409-010."

CLAUSULA SEGUNDA: OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por objeto social os Portais, provedores de conteudo e de servicos de
informacgdo na internet, desenvolvimento de solugdes para a Internet, sobretudo webpages
que oferegam servigos, atividades de bancos de dados e distribuicdo on-line de contetdo
eletrénico; tratamento de dados, provedores de servigcos de aplicacdo e servigos de
hospedagem na internet; desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis.

ToARYD,OBDRDTIUSINE /aMIOpRUTSSR /1] "Wwod * sosd * xopeutsse//:d33y '1_-"9

CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL

O capital social da sociedade é de RS 142.884.584,00 (cento e quarenta e dois milhdes,
oitocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), divididos em
142.884.584,00 (cento e quarenta e dois milhdes, oitocentos e oitenta e quatro mil,
quinhentos e oitenta e quatro), quotas, de RS 1,00 (um real) cada, totalmente integralizadas
em moeda corrente nacional, distribuido entre os sécios conforme segue:
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Sécio Quotas Capital RS v
—
JUSBRASIL, LLC 142.884.583 142.884.583,00 2
fol
Q
RODRIGO BARRETO DOS SANTOS 1 1,00 ﬁ
o]
o
Total 142.884.584 142.884.584,00 %
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE
GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

§1° A responsabilidade de cada so6cio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

§2° As quotas sociais, em qualquer hipdtese, nao poderdo ser objeto de caugao, penhor,
penhora, ou de quaisquer outros direitos e obrigacoes, reais ou pessoais, de garantia.

CLAUSULA QUARTA: DIREITO DE PREFERENCIA E LIVRE CESSAO DE QUOTAS

Os so6cios ndo poderao alienar ou ceder sua quota sem expressa e prévia comunicagao ao
outro socio, que tem direito de preferéncia na aquisicao, com prazo de 60 dias, a contar do
aviso de recebimento, para adquiri-la em igualdade de condi¢oes.

§ Unico Nzo exercitado o direito de preferéncia, as quotas ficam liberadas para cessé@o a
terceiros estranhos ao quadro social nas mesmas condi¢des ofertadas aos sécios ou em
condi¢des superiores.

CLAUSULA QUINTA: ADMINISTRAGAO

A administracao da sociedade sera exercida independentemente de caucgao, por até 8 (oito)
administradores, s6cios ou ndo socios, os administradores serao eleitos representando
75% (setenta e cinco por cento) do capital social e permanecerao em seus cargos por

tempo

indeterminado, até nova deliberagcdo dos so6cios. A administracdo atual da

sociedade é exercida pelo s6cio Rodrigo Barreto dos Santos, ja qualificado no preambulo
deste instrumento; e pelos ndo sécios Rafael Rego Pinto Rodrigues da Costa

Gustavo Barreto Maia,

Felipe Medeiros Moreno,

Pedro Twiaschor

Kuczynski,

Thiago Bernardelli

%
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

Jat
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CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

e, Guilherme da Costa Alves

§ 1° Compete aos Administradores, individualmente ou em conjunto, a pratica dos atos e
operagdes regulares de gestdo, necessarios ou convenientes aos objetivos sociais,
sendo-lhes outorgados os poderes necessarios para uso da denominagao social,
representando a sociedade ativa ou passivamente, judicial ou extrajudicialmente,
respondendo para com a sociedade e terceiros pelos excessos cometidos ou pelos atos
que vierem a ser praticados com violacao de lei ou deste contrato.

§ 2° Esta proibido o uso da firma social em negécios alheios a sociedade; a titulo de
exemplo: flangas, avais, hipotecas, endossos ou quaisquer outras garantias em favor de
terceiros.

§ 3° A sociedade considerar-se-a obrigada quando representada:
(a) Individualmente por qualquer Diretor, observado o paragrafo 5° desta clausula; ou

(b) Individualmente por procurador, de acordo com os poderes que lhe forem conferidos no
respectivo instrumento de mandato.

§ 4° Salvo os mandatos outorgados a advogados para representacao em processos
judiciais ou administrativos, os demais mandatos outorgados pela sociedade serao
assinados por 1 (um) administrador individualmente, terdo prazo de vigéncia determinado e
vedarao o substabelecimento, sob pena de nulidade.

CRARYDIMFYOLZAYBLIL ST -TA

§ 5° Os administradores receberao remuneracao a titulo de pro labore a ser fixada pelos
socios.
CLAUSULA SEXTA: DELIBERAGOES SOCIAIS

As deliberagdes sociais serdo tomadas por decisdo de socios representando a maioria do
capital social, observado o disposto no artigo 1.076 do Cédigo Civil.

§1° A reuniado de soécios se realizara ordinariamente ao menos uma vez por ano, nos quatro
meses seguintes ao término do exercicio social e, extraordinariamente, quando for de
interesse social.

§2° A reunido de soécios sera convocada por qualquer administrador, sécio ou ndo soécio,
mediante carta registrada encaminhada aos s6cios com, pelo menos, 5 (cinco) dias de
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE
GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

antecedéncia para a primeira convocac¢ao e com, pelo menos, 3 (trés) dias de antecedéncia
para a segunda convocacao.

§3° A reunido de sécios instala-se com a presencga, em primeira convocacao, de titulares
de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento) do capital social e, em segunda
convocagao, com qualquer nimero.

§4° O Presidente e o Secretario serao escolhidos pelos s6cios dentre os presentes.

§5° As reunides de so6cios tornam-se dispensaveis quando todos os sdcios decidirem, por
escrito, sobre a matéria que seria objeto delas, nos termos do artigo 1.072, paragrafo
terceiro do Codigo Civil.

§6° Das reunides de socios serdo lavradas atas assinadas pelos presentes, ficando
dispensada a formalidade prevista no artigo 1.075, paragrafo primeiro do Cédigo Civil.

§7° A Reunido Ordinaria de Soécios tera como ordem do dia, entre outros, (i) tomar as
contas dos administradores e deliberar sobre o balango patrimonial e o resultado
econdmico; e (ii) designar os administradores, quando for o caso.

CLAUSULA SETIMA: EXERCICIO SOCIAL E BALANGO

Ao término de cada exercicio social, em 31 (trinta e um) de dezembro, os administradores
prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracdo do
inventario, do balanco patrimonial e do balan¢o de resultado econdmico, cabendo aos
socios, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§1° O lucro liquido apurado poderd, por deliberagdao dos sdcios, ser distribuido aos sécios,
na propor¢ao ou ndo de sua participagdo no capital social, ou destinado as reservas da
sociedade nos termos da lei brasileira.

§2° O percentual destinado a reserva pode ser alterado mediante consentimento de sécios
representando a maioria do capital social.

§3° A sociedade podera apurar balan¢go mensal com a finalidade de distribui¢do de lucros.

§4° A distribuicdo de lucros sera definida em reunido de sdcios, convocada para a
finalidade, e podera ser efetuada sem obedecer a participagdo no capital social, podendo
também, por decisdo dos soécios, ser utilizado para compensar prejuizos.

§5° Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os soécios deliberarao
sobre as contas e designardo administrador(s) quando for o caso.
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A‘L)

ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE
GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808
CLAUSULA OITAVA: RESOLUGAO — IMPEDIMENTO, FALECIMENTO OU EXCLUSAO

O recesso, exclusdo, morte, impedimento ou interdicdo, conforme o caso, de um dos
socios, nao dissolvera a sociedade, que pagara a quem de direito aquilo o que lhe for
devido em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e sucessivas, corrigidas monetariamente
na forma da Lei.

CLAUSULA NONA: EXCLUSAO DE SOCIO

O so6cio que cometer falta grave, que ponha em risco a continuidade da empresa, podera
ser excluido da sociedade, nos termos do Art. 1085 do Cddigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA: DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

O so6cio administrador Rodrigo Barreto dos Santos, e os administradores nao sécios Rafael
Rego Pinto Rodrigues da Costa, Gustavo Barreto Maia, Daniel Santos Murta de Oliveira,
Felipe Medeiros Moreno, Pedro Twiaschor Kuczynski, Thiago Bernardelli de Moraes
Chicaroni e Guilherme da Costa Alves, todos devidamente qualificados, declara(m), sob as
penas da lei, que nao estdao impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei
especial ou em virtude de condenacgao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

§Unico — Os sécios poderdo também deliberar sobre a solugéo de controvérsias mediante
procedimento arbitral, instituindo a clausula neste sentido.

E, por estarem justos, avindos e contratados, as partes assinam o presente instrumento em
01 (uma) via, para o mesmo fim e efeito e registro na Junta Comercial.

Salvador-BA, 31 de marco de 2021.
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N° 17 DA SOCIEDADE

GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA.

CNPJ n° 07.112.529/0001-46 - NIRE 29202740808

JUSBRASIL, LLC - CNPJ: 17.554.417/0001-07
P/P: RAFAEL REGO PINTO RODRIGUES DA COSTA
CPF
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N [ NRTRUARNO

JUCEB

Jurits Comercial o [vtace da Barea

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA

PROTOCOLO 219053294 - 29/04/2021

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

INIRE 29202740808

ICNPJ 07.112.529/0001-46

ICERTIFICO O REGISTRO EM 03/05/2021

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98067206 DE 03/05/2021 DATA AUTENTlCACIAO 03/05/2021
3N r | i '\

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98067206

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
|I. \
Cpf: 00882965557 - RODRIGO BARRETO DOS SANTOS J

Cpf: 00843659513 - RAFAEL REGO PINTO RODRIGUES DA-COSTA

"____"_T-;:.. QEU-Q-_— . & de ORaw

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 03/05/2021
Certifico o Registro sob 0 n°® 98067206 em 03/05/2021

“') Protocolo 219053294 de 29/04/2021
Nome da empresa GOSHME SOLUQC)ES PARA A INTERNET LTDA NIRE 29202740808

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 119599043132406

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/05/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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-PREFElTURA DO MUNICIPIO DE VOTUPORANGA
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA DE EMPENHO

N° DO EMPENHO RECURSO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO 3339 OR - Ordinario
CODIGO DE APLICAGAD 110 000 GERAL FICHA 575 | paTA  07/02/2022
CODIGO CLASSIFICACAQ DA DESPESA EMPENHADA

02 [ PREFEITURA MUNICIPAL .

05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

01 Procuradoria Geral do Municipio )

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

03.092.0012.2037.0000 Coordenadoria das Politicas da PGM

NOME. GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA 07.112.529/0001-46 coDIGO. 8205 ia’j‘“’f

encia:
ENDERECO AV TANCREDO NEVES SALVADOR FONE (71) 3494-3514 cima-la
LICITAGAD: PROCESSO PROCESSO ADM PROC.  COMPRA VENCIMENTO:
DISPENSA 01071/22
DOTACAD EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL
170.000,00 30.665,39 1.479,00 137.855,61
1

DESCRIGAD DO MATERIAL E/OU SERVICO

Assinatura no site Jusbrasil para copiar, de forma ilimitada, ementas para citagdo de jurisprudéncias disponiveis na plataforma que sao
publicadas pelos principais tribunais do pais. Sende possivel, também, fazer downloads, em formato PDF, dos diarios oficiais de justica que
estdo disponiveis dentro da plataforma do Jusbrasil

ITEM CODIGO DESCR. QTD UNID VLRUNITRE VLRTOTAL RS
1 006.001.360 ASSINATURA 1 SER 1.479,00 147900
LOCAL DE ENTREGA TOTAL GERAL 1 _479,00
VALORASERPAGOR$ ummil.quatrocentosesetentaenovereais"‘*"‘*"""""‘ Wk ok ok Wk R R Rk W ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok
1.479,00
RECIBO

RECEBI(EMOS) DA TESOURARIA DA PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE VOTUPORANGA, A IMPORTANCIA ACIMA ESPECIFICADA EM
MOEDA CORRENTE DO PAIS

CONTADOR
DE DE
SECRETARIO DA FAZENDA
ORDEM DE PAGAMENTO PAGO EM DE DE

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA
ESPECIFICADO PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO BANCO:

) TRy CONTA N°:

CHEQUE N*®

ORDENADOR DA DESPESA TESOUREIRO




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VOTUPORANGA

sty Secretaria Municipal da Administracao
4@ Rua Para 3227 - Caixa Postal 291 - Centro - CEP 15502236 VOTUPORANGA-SP

CNPJ - 46599809000182 -Fone: (17)3405-9700 - www votuporanga sp gov. br Pagina 1

PEDIDO DE EMPENHO 01071/22

Poder PREFEITURA MUNICIPAL [ Unidade / Setor  ALMOXARIFADO CENTRAI
Orgao PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Cond Pagamento

Centro de Custo 05 PGM - CHEFIA DEPTQ DO CONTENCIOSO

N* Solicitagdo 01522/22  N° Processo N” Lontrato
Ficha 575 Valor 147900
020501 Procuradoria Geral do Municipio B
3.3 90.35.89 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
03.092 0012 2037.0000 Coordenadoria das politicas da PGM .
01 TESOURO
110 000 GERAL o GERAL
Objeto

| Assinatura no site Jusbrasil para copiar, de forma ilimitada, ementas para citagéo de jurisprudéncias disponivels na plataforma que s
| 4o publicadas pelos principais tribunais do pais. Sendo possivel, tambem, fazer downloads. em formato PDF dos diaros oficiais de |
L ustiga que estdo disponivels dentro da plataforma do Jusbrasil

Fornecedor 8205 GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA CNPJ: 67 112 5268/0001 46
—'-'“:'-cli':vr-.’.‘;o AV TANCREDO NEVES N7 1186 Bairro. CAMINHO DAS ARY Fone  (71) 3494-3514

Cidade SALVADOR Email  daniel diniz@jusbrasil.com bi

N, Fantasia JUSBRASIL

CodProd __ Descrigdo ) . Marca Und_ Quant Unitanos

006 061 360 ASSINATURA T SER 1 ra7g00

Votuporanga - SP, segunda-feira. 07 fevereiro 2022

Nelscn Eder da Silva Nishimura
Divisao de Compras e Cadastro

I AUTORIZACAO
Pela presente autorizamos a empresa acima indicada. a prestar os servigos abaixo especificados, para este argao publico nas
condicoes preestabelecidas, nos termos da Lei Federal n® 8666/93
>>> IMPORTANTE <<<

19 O numero deste pedide devera constar na Nota Fiscal

2" - Nao englobar dois ou mais pedidos numa Nota Fiscal,

2" D servigo que ndo for executado de acordo com o pedido néo sera aceito

4 - Nao sera aceito Nota Fiscal com rasura;

5% - A Prefeitura Municipal de Votuporanga NAQ ACEITA Boleto Bancaric com restrigdo

Anexo (0405107) SEI 19.09.02191.0015579/2022-76 / pg. 55




—\.{ GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAGAO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho
Unidade Gestora Numero Documento Data Emisséo
002101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 2021NE0000662 21/07/2021
Gestao Processo NE Original
00001 - ADMINISTRACAQ DIRETA 000000.005136/2021
Credor Licitagao Referéncia
07112528000146 - GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA 5 - Dispensa de Licitagao Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento Modalidade Valor
400091 - Empenho de Despesa 1 - Ordinério 1.479,00
Unidade Orgamentaria 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Programa Trabalho  01.122.0056.2466.0001 Manutengéo da Unidade Administrativa
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinarios
Natureza Despesa 33903901 ASSINATURAS DE
Municipio 9999 - Estado Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convénio Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal
| Cronograma de Desembolso e
Janeiro 0,00 Fevereiro 0,00 Margo 000  Abril 0,00
Maio 0,00 Junho 0,00 Julho 147900  Agosto 0,00
Setembro 0,00 Qutubro 0,00 Novembro 000  Dezembro 0,00
Descrigdo dos ltens .
Unid.  Descrigao Qtde Prego Unitario Prego Total
01 VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A RENOVAGAO DE 05(CINCO) ASSINATURAS, PELO 05 295.8000 1.479,00

PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA UTILIZAGAO DE SITE E APLICAGAO DA REDE JUSBRASIL PRO,
ATRAVES DA EMPRESA GOSHME SOLUGOES PARA A INTERNET LTDA (JUSBRASIL), CONFORME
EXPOSICAQ DE MOTIVOS N° 26/2021/SEGER, CONSTANTE NO PROCESSO SEI N° 5136/2021.

. )

ia Ribeird da i “harles Aimeida e Silva
Solange Maria Ribeird da Silva (‘“SL g: Ameigac S

iria-Geral de Administracdo .
Secretdria-Gera ¢ Respondendo pela DIORS

Saldo Anterior: 13.380.742,69 Valor do Empenho: 1.479,00 Valor Disponivel 13.379.263,69
Data de Entrega: 30/07/2021 Local de Entrega: TCE AM
Ordenador de Despesa: - Usuério Operador daNE :  JOSEMAR DE ALENCAR LEAO FILHO

RelNes.rpt Pagina: 1/ 1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL Coordenagio de Acompanhamento de Contratos e Convénios

MANIFESTACAO

Informamos os documentos em anexo 0405107 e 0405138, referentes aos empenhos fornecidos pela empresa como comprovagdo do valor de
mercado.

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 11/07/2022, as 16:02, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405110 e o cédigo CRC 6D6F49CO0.

19.09.02191.0015579/2022-76 0405110v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao Coordenador do Ceama

Dr. Yuri Lopes de Mello

Encaminho procedimento para ciéncia .

Ap6s retorne-se ao Ceama Apoio-Técnico.

seil

[3 Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 11/07/2022, as 16:37, conforme Ato Normativo n°
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405191 e o cédigo CRC E1980D1C.

19.09.02191.0015579/2022-76 0405191v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

De acordo. Pela continuidade do procedimento.

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 11/07/2022, as 16:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405273 e o cédigo CRC 0E658E3F.

19.09.02191.0015579/2022-76 0405273v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagio da empresa contratada, GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA ,
CNPJ 07.112.529/0001-46, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensido do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0405850), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/07/2022, as 10:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405764 e o cédigo CRC COE2D01E.

19.09.02191.0015579/2022-76 0405764v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 12/07/2022 10:26:30

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA
CNPJ: 07.112.529/0001-46

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 12/07/2022 10:26:3S

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razdo Gocial: JUSBRASIL, LLC
CNPIJ: 17.554.417/0001-07

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio q estor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, cliQue AUI O

Orgao q estor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, cliQue AUI O

Orgdo q estor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, cliQue AUI O

Orgdo q estor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, cliQue AUI O

u bs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos pLblicos digitais. Fundamento legal: © ei n912.564, de 2h de abril
de 2013, ° e1 n91h.360, de 26 de jun8o de 2017, © e n91h.726, de S de outubro de 2018,
Decreto n9S.6hS de 14, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: RODRIGO BARRETO DOS SANTOS

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 10:27:12 do dia 12/07/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: NOKD120722102712

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (12/07/2022 as 10:39) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 07.112.529/0001-46.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62CD.7989.5FDE.5161 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 12/07/2022 as 10:39:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (12/07/2022 as 10:39) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 17.554.417/0001-07.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62CD.7994.791B.1172 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 12/07/2022 as 10:39:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (12/07/2022 as 10:39) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62CD.79A7.BC13.0191 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 12/07/2022 as 10:39:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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12/07/2022 10:40 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 07112529000146
Tipo de Suspensao: Todas

Razio Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.aov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSecial=&txtNatureza luridica= I&txtCpfC...  1/1



12/07/2022 10:40 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 17554417000107
Tipo de Suspensao: Todas

Razio Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.aov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSecial=&txtNatureza luridica= I&txtCpfC...  1/1



12/07/2022 10:40 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.aov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSaocial=&txtNatureza luridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a0 CEAMA informando que, apds analise da instru¢@o do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruciio do procedimento em geral:

1. Auséncia de assinatura no Formulario de Dispensa, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

2. Auséncia de assinatura e prazo de validade da proposta 0405220. Solicitamos anexar nova proposta com a informagao do prazo de validade, devidamente
assinada ou, se for o caso, anexar e-mail que deu origem ao recebimento do orgamento em meio eletrénico (informar o prazo de validade);

3. Auséncia de assinatura na proposta 0404964. Solicitamos anexar nova proposta devidamente assinada ou, se for o caso, anexar e-mail que deu origem ao
recebimento do orgamento em meio eletronico;

4. A certiddo FGTS 0405095 vence nesta data (12/07/2022). Sugerimos anexar certiddo com novo periodo de validade, pois durante a tramitagdo do
processo, a mesma podera vencer;

5. O comprovante bancario anexado 0405104 refere-se a outra razdo social ¢ CNPJ. Solicitamos anexar comprovante bancario em nome da empresa
selecionada, conforme estabelece o item 3.6 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitacdo - Geral;

6. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de
Licitagdo - Geral;

7. O documento de oficializagdo da demanda anexado ao processo 0404691 refere-se a aquisi¢do, porém, consideramos prestagdo de servigos. Solicitamos
anexar novo documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacgio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 1/ @20 7/ /, as 174 f , confrme Nto v ormati°o n57f 2, de 1:
assinatura de Dezembro de / 7/ 7 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https4ikei.sistemas.mpba.mp.brGeiontrolador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=7 informando o cédigo °eriAcador 0405612 e o céddigo CRC 06A98237.

19.09.02191.0015579/2022-76 0405612v11



assinatura

eletrénica

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

ADDCL
De acordo com a analise, seguem os atendimentos:
1. Assinatura no Formulario de Dispensa;

2. Informamos que nao ha auséncia de assinatura e prazo de validade da proposta 0405220. A proposta esta assinada eletronicamente ¢ a validade encontra-
se abaixo da data;

3. Auséncia de assinatura na proposta 0404964. Foi anexado e-mail que deu origem ao recebimento do orgamento em meio eletronico;
4. A certidao FGTS 0405095 vence nesta data (12/07/2022). Foi anexada nova certiddo;,

5. O comprovante bancario anexado 0405104 refere-se a outra razdo social ¢ CNPJ. Em contato com a empresa nos foi informado que o comprovante
enviado foi de empresa que se uniu a empresa selecionada, porém solicitamos novo comprovante bancario em nome da empresa selecionada;

6. Indicagao dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente
Fiscal-Jeliane Pacheco de Almeida
Suplente-Patricia Valesca Silva Santos

7. O documento de oficializagdo da demanda anexado ao processo 0404691 refere-se a aquisi¢do, porém, consideramos prestagdo de servigos. Anexado
novo documento em formato .PDF.

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 12/07/2022, as 1: 8: , conforme Ato Normativo n°
047, de 1: de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0406193 e o cddigo CRC EE4B466D.

19.09.02191.0015579/2022-76

0406193v6



De:Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Enviado:quarta-feira, 29 de junho de 2022 08:25

Para:Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto:Enc: Buscaluris - jurisprudéncia com inteligéncia artificial

Bom dia, martinha!!

Segue proposta da assinatura.
Atenciosamente,

Larissa Gama

De:Lucca Amaral <lucca@buscajuris.com.br>

Enviado:terca-feira, 28 de junho de 2022 14:26:46

Para:Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>

Cc:Fernando G. Xavier <fernando@buscajuris.com.br>; Ricardo Fernandes
<ricardo@buscajuris.com.br>

Assunto:Re: Buscaluris - jurisprudéncia com inteligéncia artificial

Boa tarde Larissa,

Segue conforme solicitado a proposta comercial da solu¢do Buscajuris para 5 usuarios pelo
periodo de 12 meses,

Agradeco a compreensao das dras.
Fico a disposicdo para demais duvidas

Atenciosamente
Lucca Silva do Amaral



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 07.112.529/0001-46
Razao Social:GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA

Endereco: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES 3213 SALA 201 / PARQUE BELA VISTA
/ SALVADOR / BA / 40280-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:02/07/2022 a 31/07/2022

Certificagcdo Numero: 2022070200544052615855
Informacgao obtida em 12/07/2022 14:07:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOSHME SOLUCOES INTERN LTDA agéncia contacorrente
07112.529/0001-46 3214 75267-1




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

rémopt
S et — SERVICOS - DISPENSA

DO ESTADODA BAHIA

p

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto

Assinatura on line de periddicos da area juridica, incluindo conteido ambiental por doze meses,
com 05(cinco) acessos simultaneos.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA

C) PRESTAGCAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A Unidades de Informac¢des Ambientais-Ceama realiza por meio da assinatura on line, consulta juridica
através dos acessos disponibilizados(por doze meses), tendo em vista que realiza apoio juridico direto as
Promotorias de Justica ambientais do Estado, a consulta jurisprudencial € imprescindivel para o atendimento
das demandas. A unidade tem encontrado dificuldades na busca por jurisprudéncia nas plataformas que lhes
sao disponiveis, necessitando de uma ferramenta completa e atualizada, o que permitira um atendimento mais
agil e eficiente para os servicos que sdo solicitados a equipe da UIA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

05(cinco) acessos simultaneos a serem disponibilizados aos usuarios UIA-CEAMA. A quantidades dos
acessos se assemelham aos dos anos anteriores.

() SIm (X) NAO




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

STE ]
|||p o msa - SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nido sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias () Uteis ( X ) Corridos.

» Contados da convocag3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

rémont
|||p R - SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 10dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Disponibilizados os acessos para e-mail ccama@mpba.mp.br/infoambientais@mpba.mp.br

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) NAO ( ) B)SIM

Unidade responsavel: Ceama

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71)3103-0390/0394 e
ceama@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entregados servigos: por e-mail

Horarios para execuc¢3o: por e-mail

Condigdes especiais adicionais




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

rémont
|||p R - SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIADO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparag3o e/ou substituic3o de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA-UIA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢gdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

OPCAO

» Indicar regras/condi¢des para subcontrata¢3o:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO () | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigago e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7 POSSIBILIDADE > indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
OU NAO DE com X):

REAJUSTAMENTO,

COM INDICACAO ( ) A) INPC/IBGE

DE iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHENR UMA () » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacio de

OPCAO requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,

(Marcar com X): contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac¢io da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdao ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugio da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo
ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N&3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente
e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagio;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGCOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

3.11 INDICAGAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalages
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢3o, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
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CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

consulta juridica

simultaneos

Descr.|g.ao ~ Unidade de Quantidade s Valor total por
Item (EspecificagOes . ) Valor unitario )
;. Fornecimento Estimada item
técnicas)
Assinat line- UN 05
1 ssinatura on line acessos 1.479,00

Valor Total dos itens

1.479,00
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Retorne-se o presente expediente a0 CEAMA informando que, apds nova andlise da instru¢ao do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruciio do procedimento em geral:

1. No campo "Enquadramento do Objeto" do Formulario de Dispensa de Licitagao 0404689 consta divergéncia em relagdo ao enquadramento do objeto da
dispensa de licitagdo, tendo em vista que trata-se de prestagdo de servigos (natureza da despesa 33.90.39). Solicitamos correcao do referido item;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

2. Item 3.2.6 relativo a "Regras especiais para execucao": nos campos "dias para realizagdo da entrega dos servigos" e "horario para execugdo" foi
informado com a expressdo "por e-mail", ou seja, com a modalidade do recebimento. Solicitamos que seja informado os dias (exemplo: de segunda a sexta,
de segunda a domingo, etc) e o horario (exemplo: das 08h as 18h, das 06h as 00:00, etc...) ou a expressdo "ndo se aplica"; e que no campo "Condic¢des
especiais adicionais" seja informada a modalidade do recebimento, qual seja: "por e-mail";

3. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:
¢ Os documentos deverdo ser renomeados na arvore do processo, de modo a identificar melhor os documentos acostados. Sugerimos que alterar a

nomenclatura de cada documento, clicando no icone "Consultar/Alterar documento externo” (em destaque abaixo) e no campo "Nome na Arvore"
especificar a definicdo do documento, por exemplo: or¢gamento, certiddo, etc).

O

Sug

» i W3

q] Consultar/Alterar Documento Externo |
"

1e a doc

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apoés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados ndo sejam
excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestacao
de outras unidades administrativas.

Apos realizacao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 1/ 20 7/ /, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 742, de 15
de Dezembro de / 7/ 7 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:@sei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=7 informando o codigo verificador 0406496 e o cddigo CRC 067BEAF2.

19.09.02191.0015579/2022-76 0406496v4



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0406854

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Ceama

Objeto:
Assinatura on line de periédicos da area juridica, incluindo contelido ambiental por doze meses, com 05(cinco)
acessos simultaneos.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
A Unidade de Informagdes Ambientais realiza apoio juridico direto as Promotorias de Justica ambientais do
Estado, a consulta jurisprudencial é imprescindivel para o atendimento das demandas.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Assinatura on line de periédicos da area juridica,por doze meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Goshme Solugdes para Internet LTDA-JusBrasil

1-Valor Total (R$):
1.479,00

Proposta 2:

2-Item:
Assinatura on line de periédicos da area juridica,por doze meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Busca de Jurisprudéncia Servigos de Tecnologia da Informagéao Ltda

2-Valor Total (R$):
30.000,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Goshme Solucbes para Internet LTDA-JusBrasil
Goshme Solucbdes para Internet LTDA-JusBrasil

1-Endereco:
AV.Tancredo Neves,n°1186,Ed.Catabas Center,6° andar, Savador-BA,Caminho das Arvores,CEP.41.820.021

1-CPF/CNPJ:
07112529000146

1-Valor (R$):
1.479,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

il
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
13/07/2022, as 08:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0406854 e o codigo CRC D702CA1D.
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1. OBJETO
Especificagdao do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Assinatura on line de periddicos da area juridica, incluindo conteido ambiental por doze
meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTAC[\O DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO )
DE;S;:?;EHSES%S C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
Observacao:
(Marcar com X): ()

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A Unidades de Informacdes Ambientais-Ceama realiza por meio da assinatura on line,
consulta juridica através dos acessos disponibilizados(por doze meses), tendo em vista que
realiza apoio juridico direto as Promotorias de Justica ambientais do Estado, a consulta
jurisprudencial € imprescindivel para o atendimento das demandas. A unidade tem
encontrado dificuldades na busca por jurisprudéncia nas plataformas que lhes sdo
disponiveis, necessitando de uma ferramenta completa e atualizada, o que permitira um
atendimento mais agil e eficiente para os servicos que sao solicitados a equipe da UIA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

05(cinco) acessos simultaneos a serem disponibilizados aos usuarios UIA-CEAMA. A quantidades dos acessos
se assemelham aos dos anos anteriores.

()sSmM (X ) NAO




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

“.p O ESTADS DA BAA — SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

() |c) outros

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> S5dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 10dias () Uteis (X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Disponibilizados os acessos para e-mail ceama@mpba.mp.br/infoambientais@mpba.mp.br

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A)NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: Ceama

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0390/0394 e ceama@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos: de segunda a sexta

Horarios para execugdo: das 08h as 17h

Condigdes especiais adicionais: por e-mail
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(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo

MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo

maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substitui¢do de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CEAMA-UIA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACI\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo serd considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificages
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0 B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condigdes para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

3.6 conDIcOEsDE | () | C) PAGAMENTO MENSAL

PAGAMENTO
() | p) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentagdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentagdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGCAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retengdo de impostos ou outras
obrigagOes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X ) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar: A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
() apresentagdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo
de 12 (doze) meses, contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipoétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgao1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletrénico

()

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justiga Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegcam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagio e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacao
ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente
e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregao da eventual mao de
obra necessdria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)
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B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagGes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigbes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagées
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10 OBRIGAGOES
DO CONTRATANTE

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagao, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais

X
(x) definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

- (X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHERUMA | () () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e

ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrica
escr!?ao . Unidade de . - Valor total por
Item (Especificagbes . Quantidade Valor unitario .
‘. Fornecimento item
técnicas)
- - - 5
1 i\ssma_tu.l’a. on line, UN 0 acessos 1.479.00
sulta juridica simultaneo
2
Valor Total dos itens 1.479.,00
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MANIFESTACAO

ADCCL
Retorne-se o presente expediente, informando que os itens foram atendidos conforme solicitado, apds a nova analise da instrugdo do processo.

Informamos que, a orientagdo sobre melhorias serdo adotadas nas proximas solicitagdes.

Atenciosamente.

o

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 13/07/2022, as 09:36, conforme Ato Normativo n
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0406928 e o cédigo CRC 7D46EB16.

19.09.02191.0015579/2022-76 0406928v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pelo CEAMA, para prestacdo de servigos de assinatura on line de periddicos da area juridica,
incluindo conteudo ambiental por doze meses, com 05 (cinco) acessos simultaneos.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 02 (duas) propostas
de prego, conforme justificativa apresentada pelo Coordenador da Unidade (doc 0404793). Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa GOSHME

SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA , pelo prego proposto de R$ 1.479,00 (hum mil, quatrocentos e setenta e nove reais), conforme proposta
0405220.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/07/2022, as 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0406969 e o cédigo CRC 858273D3.

19.09.02191.0015579/2022-76 0406969v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual e as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacgdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos,
Convénios e Licitagdes - doc. 0406969, autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA , pelo
preco proposto de R$ 1.479,00 (Um mil, quatrocentos e setenta e nove reais), para prestacdo de servigos de assinatura online de periddicos da area juridica,
incluindo conteudo ambiental por 12 meses, com 05 (cinco) acessos simultaneos.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 12/07/, 0, , a: s 175, aconforme Ato Normativo n° 037ade 14

assinatura de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0407092 e o cédigo CRC 46814E2B.

19.09.02191.0015579/2022-76 0407092v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAMA - Unidade de Execug@o Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo
relativa a prestagdo de servigos de assinatura on line de periddicos da area juridica, incluindo contetido ambiental por doze meses, com 05 (cinco) acessos
simultaneos, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 13/07/2022, conforme despacho 0406969.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/2022, as 07:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0408104 e o codigo CRC 6926AA32.

19.09.02191.0015579/2022-76 0408104v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

EMP

NOTA DE EMPENHO

40101.0009.22.0000032-3

N° Pedido (PED): 40101.0009.22.0000041-3

|Data de Emissio: 15/07/2022

N° Pedido (PAD): *#* ik sk

Data de criacio do doct®: 15/07/2022

N° Instrumento: 40101.0009.22.0000005-1

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
0009 - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica do
Meio Ambiente - MP

Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Ordinario
6271 - Atuacdo Ministerial na Defesa ¢ Protecdo do Meio Ambiente
Modalidade de Licitacio: N° Referéncia Licitacio: Motivo
Dispensa - art. 59 4010100092200000068 Dispensa/Inexigibilidade
licitacio
Lei 9.433/05, art. 59, inc. 11
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
sookskodokokokok ok ok ok ok ok Nao Nao
N° Processo/Exercicio Processo: N° Processo - SEI:
15999/2022 oA Aok K
DADOS DO CREDOR

Cddigo: 2013.19999-0

Nome: GOSHME SOLUCOES PARA INTERNET LTDA ME

Endereco: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 3247

Bairro: brotas

Municipio: Salvador

CEP: 40.000-000

UF: BA

CPF/ CNPJ/1G: 07.112.529/0001-46

Insc. Estadual: 0

RG. sesesk skoskosk skekok

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotac¢iio Orcamentaria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.33903900.0100000000.1

Valor Total do Empenho (RS): |Valor por Extenso:

**%1.479,00

UM MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REALIS e sk skl stk solor stk sorot ook ook

seskeosk skoskok skokok skekesk sk skekok skokok skekesk skeskesk

Historico:
Empenho do PED N°40101.0009.22.0000041-3

SEI Original 19.09.02191.0015579/2022-76, SEI Pagto 19.09.02191.0015999/2022-09 Assinatura on line de periddicos da area juridica,
incluindo conteudo ambiental por doze meses, com 05(cinco) acessos simultaneos.Atuacdo Ministerial na Defesa e Protecao do Meio
Ambiente/PE: 7.1.1.Atividades:Assinatura online-consulta juridica, Contratar assinatura on line-consulta juridica.

Data de Autorizacdo da Despesa:

Ordenador de Despesa:

15/07/2022 Yuri Lopes De Mello
Yuri Lopes De Mello
Ordenador de Despesa
Observacgoes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal
15/07/2022 09:43 Pagina 1/1 Marta Conceigéo

Da Paixao Santos
Araujo Ribeiro






